
Faculté de médecine 
École de réadaptation 
Programme de physiothérapie 

 
CONTINUUM BACCALAURÉAT-MAÎTRISE EN PHYSIOTHÉRAPIE (135 crédits) 

 
Baccalauréat en sciences de la santé (physiothérapie)  (90 crédits) 

Diplôme préalable à la M.Sc. (physiothérapie) 
PROGRAMME 1-745-1-1 VERSION A2015 
 
 

 
 
 

 
CHI-1045-P 
PHT-1108 
PHT-1301 
PHT-1303 
PHT-1307 
PSL-1996-R 

4 
3 
1 
3 
3 
2 

Anatomie de l'appareil locomoteur 
Application des exercices thérapeutiques 
Introduction à la physiothérapie 
Biomécanique et rééducation 
Théorie des exercices thérapeutiques 
Anatomie et physiologie générale 1 

CSS-1900 
PHT-1309 
PHT-1310 
PSL-1984-R 
PSL-1997-R 

1 
4 
4 
4 
2 

Collaboration en sciences de la santé 1 
Pathokinésiologie articulaire et fonctionnelle 
Physiothérapie musc.squel. 1, extrémités 
Fonctions du système nerveux 
Anatomie et physiologie générale 2 

 
 
 

 

 
PHT-1302 
PHT-2311 
PHT-2314 
PHT-2319 
PHT-2351 

1 
4 
4 
2 
3 

Éthique et déontologie en physiothérapie 
Physiothérapie musc.squel. 2, quadrant inférieur 
Physiothérapie des affections neurologiques 1 
Modalités électrothérapeutiques 1 
Stage clinique 1 (nov.-déc.) (4 semaines) 

CSS-2900 
PBC-2060 
PHT-2312 
PHT-2316 
PHT-2418 
PHT-2320 
PHT-2453 

1 
3 
3 
4 
2 
2 
3 

Collaboration en sciences de la santé 2 
Pathologie générale 
Physiothérapie musc.squel. 3, quadrant supérieur 
Physiothérapie des affections neurologiques 2 
Pratiques factuelles en physiothérapie 
Modalités électrothérapeutiques 2 
Stage clinique 2 (mai) (5 semaines) 

 
 
 

 
 

 
CSS-3900 
PHT-3313 
PHT-3318 
PHT-3320 
PST-1970 
PSY-3955 

1 
2 
3 
4 
2 
2 

Collaboration en sciences de la santé 3 
Physiothérapie musc.squel. 4 
Physiothérapie en géronto-gériatrie 
Physiothérapie des affections cardiovasculaires 
Psychopathologie 
Relation d’aide en réadaptation 

PHL-2900 
PHT-3321 
PHT-3322 
PHT-3323 
PHT-3331 
PHT-3358 

2 
3 
2 
1 
2 
3 

Éléments de pharmacologie 
Physiothérapie des affections respiratoires 
Éducation, consultation en physiothérapie 
Outils pratiques d’érudition 
Physiothérapie de la douleur 
Stage clinique 3 (janvier) (5 semaines) 

      
 

 
Maîtrise professionnelle en physiothérapie - M.Sc. (physiothérapie) (45 crédits) 

Diplôme d’entrée à l’exercice de la profession 
PROGRAMME 2-745-1-0 – Profil 70A VERSION E2015 
 
 
 

 

 
MSO-6060 
PHT-6004 
PHT-6006 
PHT-6011 
REA-6004 

3 
3 
3 
3 
3 

Concepts de base en biostatistique 
Gestion, marketing et aspects légaux 
Physio. avancée en musculo-squelettique 
Réadaptation cardiorespiratoire avancée 
Recherches en réadaptation 

PHT-6005 
PHT-6009 
PHT-6112 
REA-6007 

3 
3 
1 
3 

Diagnostic en physiothérapie 
Physiothérapie avancée en neurologie 
Activité synthèse 
Évaluation en réadaptation 
 

   Cours à option (3 cr.) 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

PHT-6013* 
PHT-6014* 
PHT-6201* 
REA-6002* 
REA-6008* 
MSO-6009 
PHT-6003 
PHT-6012 
REA-6005 
PHT-6118 

3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 

Approches physiothérapiques spécialisées 
Traumatologie sportive 
Problématique urinaire féminine 
Théories sensorimotrices en réadaptation 
Notions avancées de pathokinésiologie 
Méta-analyse dans le domaine de la santé 
Concepts pédagogiques en physiothérapie 
Gestion de la douleur chronique 
Notions avancées d’électromyographie 
Stage international en physio. (Sur approbation) 

 
PHT-6104 
PHT-6105 
PHT-6123 

 
6 
6 
5 

 
Stage d’intervention clinique 1 (7 semaines) 
Stage d’intervention clinique 2 (8 semaines) 
Travail d’intégration 

 
ou tout cours jugé pertinent avec l’accord du directeur de programme 
* Cours à option offerts au trimestre d’hiver 

      
Mise à jour : 25 août 2015 

2e année 
 18 crédits Trimestre d’hiver 

2e année 
 14 crédits Trimestre d’automne  

1re année 
 16 crédits Trimestre d’automne  

1re année 
 15 crédits Trimestre d’hiver 

3e année 
 14 crédits Trimestre d’automne  

3e année 
 13 crédits Trimestre d’hiver 

4e année 
 15 crédits Trimestre d’automne  

4e année 
 13 crédits Trimestre d’hiver 

4e année 
 17 crédits Trimestre d’été  


