

CONTINUUM BACCALAURÉAT-MAÎTRISE EN PHYSIOTHÉRAPIE (135 crédits)

Baccalauréat en sciences de la santé (physiothérapie) (90 crédits)
Diplôme préalable à la M.Sc. (physiothérapie)

PROGRAMME 1-745-1-1

VERSION A2015

1 ^{re} année		1 ^{re} année	
16 crédits	Trimestre d'automne	15 crédits	Trimestre d'hiver
CHI-1045-P	4 Anatomie de l'appareil locomoteur	CSS-1900	1 Collaboration en sciences de la santé 1
PHT-1108	3 Application des exercices thérapeutiques	PHT-1309	4 Pathokinésiologie articulaire et fonctionnelle
PHT-1301	1 Introduction à la physiothérapie	PHT-1310	4 Physiothérapie musc.squel. 1, extrémités
PHT-1303	3 Biomécanique et rééducation	PSL-1984-R	4 Fonctions du système nerveux
PHT-1307	3 Théorie des exercices thérapeutiques	PSL-1997-R	2 Anatomie et physiologie générale 2
PSL-1996-R	2 Anatomie et physiologie générale 1		
2 ^e année		2 ^e année	
14 crédits	Trimestre d'automne	18 crédits	Trimestre d'hiver
PHT-1302	1 Éthique et déontologie en physiothérapie	CSS-2900	1 Collaboration en sciences de la santé 2
PHT-2311	4 Physiothérapie musc.squel. 2, quadrant inférieur	PBC-2060	3 Pathologie générale
PHT-2314	4 Physiothérapie des affections neurologiques 1	PHT-2312	3 Physiothérapie musc.squel. 3, quadrant supérieur
PHT-2319	2 Modalités électrothérapeutiques 1	PHT-2316	4 Physiothérapie des affections neurologiques 2
PHT-2351	3 Stage clinique 1 (nov.-déc.) (4 semaines)	PHT-2418	2 Pratiques factuelles en physiothérapie
		PHT-2320	2 Modalités électrothérapeutiques 2
		PHT-2453	3 Stage clinique 2 (mai) (5 semaines)
3 ^e année		3 ^e année	
14 crédits	Trimestre d'automne	13 crédits	Trimestre d'hiver
CSS-3900	1 Collaboration en sciences de la santé 3	PHL-2900	2 Éléments de pharmacologie
PHT-3313	2 Physiothérapie musc.squel. 4	PHT-3321	3 Physiothérapie des affections respiratoires
PHT-3318	3 Physiothérapie en géronto-gériatrie	PHT-3322	2 Éducation, consultation en physiothérapie
PHT-3320	4 Physiothérapie des affections cardiovasculaires	PHT-3323	1 Outils pratiques d'érudition
PST-1970	2 Psychopathologie	PHT-3331	2 Physiothérapie de la douleur
PSY-3955	2 Relation d'aide en réadaptation	PHT-3358	3 Stage clinique 3 (janvier) (5 semaines)

Maîtrise professionnelle en physiothérapie - M.Sc. (physiothérapie) (45 crédits)
Diplôme d'entrée à l'exercice de la profession

PROGRAMME 2-745-1-0 – Profil 70A

VERSION E2015

4 ^e année		4 ^e année	
15 crédits	Trimestre d'automne	13 crédits	Trimestre d'hiver
MSO-6060	3 Concepts de base en biostatistique	PHT-6005	3 Diagnostic en physiothérapie
PHT-6004	3 Gestion, marketing et aspects légaux	PHT-6009	3 Physiothérapie avancée en neurologie
PHT-6006	3 Physio. avancée en musculo-squelettique	PHT-6112	1 Activité synthèse
PHT-6011	3 Réadaptation cardiorespiratoire avancée	REA-6007	3 Évaluation en réadaptation
REA-6004	3 Recherches en réadaptation	Cours à option (3 cr.)	
		PHT-6013*	3 Approches physiothérapeutiques spécialisées
		PHT-6014*	3 Traumatologie sportive
		PHT-6201*	3 Problématique urinaire féminine
		REA-6002*	3 Théories sensorimotrices en réadaptation
		REA-6008*	3 Notions avancées de pathokinésiologie
		MSO-6009	3 Méta-analyse dans le domaine de la santé
		PHT-6003	3 Concepts pédagogiques en physiothérapie
		PHT-6012	3 Gestion de la douleur chronique
		REA-6005	3 Notions avancées d'électromyographie
		PHT-6118	3 Stage international en physio. <u>(Sur approbation)</u>
4 ^e année		Trimestre d'été	
17 crédits	Trimestre d'été	ou tout cours jugé pertinent avec l'accord du directeur de programme	
PHT-6104	6 Stage d'intervention clinique 1 (7 semaines)	* Cours à option offerts au trimestre d'hiver	
PHT-6105	6 Stage d'intervention clinique 2 (8 semaines)		
PHT-6123	5 Travail d'intégration		